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要項等は、事務室でいつでも配付しています。

牟礼総合
センター

牟礼総合
体育館

キャリア開拓プロジェクト グローバル人材育成プロジェクト 探究力育成プロジェクト

1年間の学校行事（令和6年度の予定）学びを支える３つの柱

令和5年
9月30日(土)

授業公開・学校説明会
入学者募集要項の配付開始
（参考資料・出願書類等）

1

令和６年

1月 5 日(金)
6 日(土)

願書受付
受付 9：00～16：002

1月13日(土)
令和６年 適性検査・面接

集合 9：003

1月20日(土)
令和６年 入学予定者発表・入学手続

発表 9：30
（インターネット発表10：00）

4

入学予定者周知会2月23日(金・祝）
令和６年5

入学式4月  9日(火)
令和６年6

進路指導の充実

プロ講師による特別授業

飛翔学習週間での
質問風景

少人数指導

ＡＬＴとのティームティーチング

進 路 状 況 国公立大学
44(9)
57(8)
34(5)

令和 3 年3月
令和 4 年3月
令和 5 年3月

私立大学
299(36)
247(28)
229(19)

省庁大学校(学位)
1(1)
0(0)
1(1)

民間企業
3(0)
1(0)
3(0)

公務員
4(0)
6(3)
4(0)

短期大学
18(0)
12(0)
6(0)

専門学校
37(1)
37(1)
44(0)

卒業生の進路先種別ごとの合格者数　（　）内は過年度卒で内数

主な大学合格者数

１. 一人一人の個性・能力を伸ばし夢をかなえます。
　　　県内唯一の公立中高一貫教育校として、多様なコースと科目選択、少人数指導などにより、６年間をかけて一人一人の夢や進路
希望の実現を支援します。（キャリア開拓プロジェクト・飛翔プロジェクト）

２. 高校の内容の先取り学習で難関大学進学に対応します。
　　　数学と英語において、中学校の段階で高校の内容を学習する先取りコースを設定し、中高の６年間で難関大学進学希望者のニーズ
に対応します。また、標準コースも設け、少人数学習集団の編成により、生徒一人一人の学習内容の確実な定着を図ります。

３. 中・高の教員が連携して授業や部活動を担当します。
　　　高校教員が中学校で授業を行うなど、中・高の教員が、授業や部活動等で連携して指導を行い、実力を高めます。
４. 早期からの進路指導を行います。
　　　北高の教員が高校生活から大学受験までの個別ガイダンスを行ったり、北高の生徒がコースの特徴や進路についての説明を行ったり
して、北高での生活や将来の進路実現に向けて意欲を高めることができます。

学びのサポート
１. テスト前の放課後にある「飛翔学習週間」で実力を高めます。
　　　テスト前の放課後、学習習慣の定着と学力の向上を目指し、原則、全ての生徒が参加して実施しています。
　　教員への質問による苦手科目の克服、得意分野のさらなる向上に役立っています。

２. 各種検定に積極的にチャレンジします。
　　　目標をもって学び、本当の実力を身につけるため、英語検定や
　　漢字検定など各種検定に積極的にチャレンジします。

３. 意識・意欲を高める環境を目指します。
　　　蔵書数約３万冊に及ぶ図書館、４つの理科特別教室、研究や発表のための探究ルームなど、特別な学習
環境が整備されています。また、教員の高い教科指導力や進路指導力で、学習意欲をさらに高めます。

４. 外部の専門的な人材を活用し、学習内容を深めます。
　　　大学や企業、各種団体と協定を結ぶことで継続的な協力関係を構築し、探究学習では、地元の産業界を
支える人や多彩な分野の専門家、経験豊富なプロ講師等と協力して、現地での学習や学校での特別授業を
行い、感動を味わいながらより深い学びにつなげます。

１. 学力向上推進事業「飛翔プロジェクト」を進めます。
　　　少人数指導やティームティーチング、先取り学習等により、一人一人の目標の実現に向け、基礎・基本の
確実な定着から難関大学進学に向けた高度な学力の育成までを目指した、質の高い授業を行います。

２. 年間で70時間多く学習しています。
　　　標準時数より２時間多い週31時間授業を行っています。１年時は、英語１時間と音楽･美術･総合的な学習
の時間の合計で１時間増えています。２、３年時は、英語１時間と数学１時間が増えています。

３. 実践的な英語教育に取り組みます。
　　　英語の授業におけるリスニング・スピーキング力の強化やALTとのティームティーチングなどに加え、多く
の国の人たちと英語で交流する機会を設け、実践的な英語コミュニケーション力を高めます。

４. 計画的な探究学習やグローバル教育を推進します。
　　　グローバルな感性と幅広い視野を身につけるため、地域から世界へと対象を広げていく探究学習を進める
とともに、国内外での多彩な研修旅行や外国人との交流を行います。

教育内容の充実

国公立大学 R3.3 R4.3 R5.3
北海道大
東京外国語大
静岡大
信州大
滋賀大
京都大
神戸大
兵庫教育大
鳥取大
島根大
岡山大
広島大
山口大
徳島大

1
1
1

1
1

1

1

1

1

1
1
1
1

2
1
3
3

1
1

3
5

2
1

国公立大学 R3.3 R4.3 R5.3
香川大
愛媛大
高知大
九州大
熊本大
大分大
琉球大
都留文科大
京都府立大
大阪公立大
兵庫県立大
香川県立保健医療大
北九州市立大
その他公立大

5
7
2

1
1

1
1
5

13

12
1
3

1

1
1
2
1
4
2

15

11
3
1
1
1

2

2

R3.3 R4.3 R5.3 R3.3 R4.3 R5.3私立大学
青山学院大
学習院大
駒澤大
中央大
東洋大
日本大
法政大
明治大
中京大
京都外国語大
京都産業大
京都女子大
同志社大
同志社女子大

3
1

3
2
2
2
1
1
6
1
4
1

2
1
4
1
2
1
1
4

13
5
6
3

2
3
1
2

1
2

11
3
1
2

私立大学

大学校

立命館大
龍谷大
関西大
近畿大
関西学院大
甲南大
ノートルダム清心女子大
就実大
徳島文理大
四国学院大
高松大
松山大

防衛医科大学校

6
9

10
20
5
2
7
3

11
3

10
31

1

4
7
7

15
6
4
6
7

19
4
3

12

6
11
6

17
7
3
1
8
8
4
8

10

1

〒761-0121
高松市牟礼町牟礼1583-1
TEL｠087-845-2155
FAX｠087-845-2157

各学校最寄り駅
六万寺 八栗口 讃岐牟礼

から学校までは約１㎞
HP https://www.kagawa-edu.jp/kitaj01/

各駅から学校最寄り駅までの時間（分）です。
※JR及びことでんの走行の時間のみです。乗り継ぎの時間等は含みません。

R3.3 R4.3 R5.3

すべての生徒が輝き
未来を創造する

すべての生徒が輝き
未来を創造する

すべての生徒が輝き
未来を創造する

準２級 １０人 ５７人３級

実用英語技能検定合格者数(Ｒ４)

・体育祭(中高合同)
・遠足
・地域探訪 歴史編(１年)
・生徒総会

・公立高校同日受検(３年)
・卒業式

・グローバル講演会(全学年)
・立志の集い(２年)

・オープンスクール
　(学校説明会・体験授業）
・進路説明会(３年)
・地域探訪 産業編(１年)
・部活動壮行会
・命の講演会

・北稜祭(中高合同文化祭)
・地区新人大会、県新人大会
 （９月～１月）
・地域振興活動(３年)
・授業公開、学校説明会

・四国総体、全国総体
・学力養成講座
・大学オープンキャンパス参加
・石あかりロードボランティア
・六万寺ボランティア

・身体表現力養成講座(３年)
・職場体験学習(２年)
・地区総体・県総体
・英語スピーチ力養成講座

・生徒会役員選挙
・福祉体験(１年)
・異文化交流会(２年)

・防災探究活動(全学年)
・環境学習(１年)
・平和探究学習(３年)
・芸術鑑賞会(全学年)
・韓国中学校との交流

・修学旅行(３年)
・合唱コンクール(１・２年)

・中学入学者選抜
・留学生との交流会(３年)
・屋島集団宿泊学習(１年)
・課題成果発表会(１年)
・PR動画作成プロジェクト(２年)

・入学式(中高合同)
・対面式(中高合同)
・決意の集い(１年)

※自転車の平均時速は
　10km～20km
　個人差もありますが
　8kmの走行時間は

部活動壮行会対面式（中高合同）

北稜祭（中高合同文化祭） 屋島集団宿泊学習体育祭（中高合同）

修学旅行

自転車
49％

21％

その他

JR・
ことでん

生徒の通学方法
令和5年度

　高松北中学校は、変化の大きい現代の社会において、明るい未来の実現に向けて、地域や日本、そして国際社会を創造
していくリーダーを育てる学校です。入学後は、多くの仲間たちと協力しながら勉強や部活動などに打ち込むととも
に、地域探究学習やグローバル学習を通じて豊かな人間性や社会性を養います。高松北高校に進学後も、中高６年間の
一貫した教育のもとで、発達段階に応じて確実に必要な学力や資質を身につけていきます。高校入試がないため、６年
間じっくりと勉強や部活動に打ち込むことができ、将来大きな飛躍をするための真の実力を身につけることができます。
　また本校には、少人数のきめ細かな授業や実践的な英語の学習など、学力を伸ばす環境が整っています。高校の内容を
先取りして学習したり、高校の先生のより専門的な授業を受けたりするなど、ハイレベルな学習をしたい人の希望にも応
えます。さらに、高校生とともに体育祭や文化祭などの学校行事を企画・運営したり、外国からの留学生との交流や外国
人指導者による実践的な英語学習を受けたりするなど、中高一貫教育校ならではの多くの体験をすることができます。
　北中には県内外の多くの学校から生徒が集まっており、それぞれの個性を認め合いながら、お互いに助け合い協力して毎日の学校生活を送って
います。私たち教職員は「すべての生徒が輝く学校」づくりを目指し、一人一人がどこかの場面で必ず活躍したり、人から認められたりしながら自分
の個性を発見し伸ばすことができる学校となるよう努めています。皆さんもぜひ私たちの仲間入りをして、他校では経験できない感動や充実感、
達成感にあふれた学校生活を送りましょう。高松北中学校は、あなたを待っています。

学校長からのメッセージ

校長　齋藤 洋二

六万寺

30％



林　美咲（徳島文理大学 人間生活学部） 池田　晴太朗（立命館大学 産業社会学部）

高松北高校卒業生の声
◆ 飛翔コース

◆ カルチャーコース ◆ スポーツコース

卒業生VOICE

卒業生VOICE

卒業生VOICE 卒業生VOICE

浅沼　優希（岡山大学 文学部）

大月　嘉彦（信州大学 理学部）

　高度な語学教育や理数教育を通して、確かな語学力や論理的思考力・表現力を培い、国際社会で活躍できる次世代のリーダーと
しての資質を身につけるコースです。文系・理系の進学希望に対応し、飛翔プログラムによって難関の国公立大学にも合格できる
学力を身につけます。２年の夏に海外語学研修を行います。

　文系科目を中心とした幅広い教科の学習に加え、多くの自由選択科目により、自分の興味や進路に応じた、人文・社会・自然科学・
芸術などの資質や能力を伸ばすコースです。県内の大学・専門学校の授業や実習を何度も体験できます。

　体育に関する専門科目の授業や運動部での部活動を通して、運動能力と技能の向上を図り、文科系大学等への進学を目指すコース
です。２年の夏に野外活動研修（富士登山）を行うほか、国内外から一流の指導者を招いて講習会を実施します。

　私がここまで成長できたのは高松北中高で６年間過ごしたおかげだと思っています。飛翔クラスは正直つい
ていくのに苦労したこともありましたが、熱心に向き合ってくれた先生方がいたので志望校に合格すること
ができました。中学校から先取り学習があるなど、勉強を頑張っていきたいと望むなら、先生方は十分に応
えてくれます。勉強だけでなく、部活動など生徒の活動も支えてくれるのが高松北中高の魅力の一つです。
　また、体育祭や文化祭などの行事に対して、中高生が一丸となって楽しめるのも中高一貫校ならではの良い
ところです。部活動も高校生と活動することができ、高い目標を持つ者同士切磋琢磨できます。中高の垣根を越えて先輩と仲良くなることがで
き、私も尊敬する先輩方とたくさん出会いました。そして、６年間という期間を共に過ごした最高の友達にも出会えたことが高松北中高に通って
いて良かったとより思わせてくれました。時には喧嘩をすることもありましたが、たくさんの喜びや悲しみを共有して過ごした日々は宝物です。
　みなさんも高松北中高に入学し、良き仲間と６年間過ごしてみませんか？勉強や部活動をはじめとする生徒のやりたいことを全力でサ
ポートしてくれる学校です。みなさんの将来が明るいものになるよう願っています。

　私は文武両道を掲げながら、高松北中高でとても充実した６年間を過ごすことができました。私はテ
ニス部に所属していました。中高一貫校であるため、中学生の間は近くで高校生の活動を見ることがで
き、常に高い目標をもって部活動に取り組むことができていました。また、高校生の間は後輩たちの良い
見本となれるように、より真剣に取り組むことができていました。このように、お互いに良い影響を与えら
れることが高松北中高の良いところだと思います。
　私が所属していたグローバルコースでは、部活動をしながらでも国公立大学を目指しやすいコースで
す。このコースでは、先生方は共通テストを見据えて授業をしてくださります。運動部に所属している人も
多く両立が大変だと感じていた人も多かったと思いますが、みんな大変で理解があるからこそお互いに助け合いながら目標に向かって
頑張ることができるとても良いクラスだと思います。最後に、私は高松北中高だったからこそ部活動も勉強も頑張り続けることができ、
自分の目標を達成できたと思います。高松北中高の先生はとても熱心に指導してくれる先生が多く、たくさん私たちのことを助けてくれ
ます。ぜひみなさんも高松北中高で目標を見つけ、充実した６年間を過ごしてみましょう。

　高松北中高は、私の人生を大きく変えてくれました。中高一貫校としての強みが多く、中学校の時点で高校の勉
強を進めることのできる「先取り学習」があったり、他の中学生が高校受験を考えている間に大学の進路を考え
始めることができたりと、各ステップを早めに上がることができます。中学校に入りたての頃は、どの勉強も中途
半端でしたが、先生たちの熱心な指導のおかげで、数学という得意な科目を見つけることもできました。
　高校に入った後は、「数学の先生」という将来の夢が固まっていたため、入学初期から理学部数学科を目標に
掲げ、そこへ向けての勉強ができました。北高には各教科のエキスパートがそろっているので、質問すれば丁寧に
教えてくださります。また、進路のサポートもとても頼もしく、様々な選択肢の中から今の進路を提案してくださっ
たことで、今胸を張って大学へ通っています。また、部活動が熱心なことも、魅力のひとつだと思います。高校生の
ときは理学部に所属し、実験ショーや科学の甲子園などの貴重な体験をすることができました。
　高松北中高は、自分に合った選択を自由に歩むことができる学校です。何になりたいのか、何を学びたいのか、何を成し遂げたいのか、ど
んな力をつけたいのかのように、ひとつでも目標が定まれば、そこへの線路を引いてくれます。途中で目的地が変わろうが、車輪が外れようが
大丈夫です。様 な々苦労や葛藤の末に、必ずあなたを明るい未来へとお連れします。是非皆さんも、なりたい自分へ走り出してみましょう。

　高松北中高で過ごした６年間を振り返ると、本当にたくさんの経験をさせてもらいました。この学校の良い点
はたくさんありますが、特に印象に残っている点は３つです。
　１つ目は、中高合同の行事です。文化祭や体育祭、部活動など中高生の交流の場が数多くあります。北中生
は、これらを通して北高生と交流を深めることで、社会性や人間性を育むことができると思います。
　２つ目は、カルチャーコースの選択授業です。選択授業は科目数が多くあり、自分の興味や関心に応じて、自
由に選んで能力を伸ばすことができます。私は、絵を描くことに興味があったので、高校の選択授業で絵画と
美術を選びました。専門の先生が一から教えてくださったおかげで、高校２年生の時には賞を受賞することが
できました。選択授業は少人数なので、先生に個別で相談しやすい点も特徴です。
　３つ目は、探究活動です。この活動は、地域の問題点を見つけて、解決策を考え、自分たちで実行することで、地域社会に貢献すること
が目的です。この活動は、グループで行うので、主体性や協調性を身につけられる良い機会だと思います。仲間と意見を出し合い、最善の
策を考える楽しさをぜひ知って欲しいです。このように、高松北中高は様 な々活動を通して、成長できる学校です。ぜひ皆さんも高松北中高
で素敵な学校生活を過ごしてみてください。

廣瀬　加奈（香川大学 教育学部）

◆ グローバルコース

卒業生VOICE

　グローバル教育に重点を置きながら、全教科をバランスよく学習し、国公立大学の文科系・理科系学部に進学できる学力を身につける
コースです。国内外で多彩な研修制度を整え、豊かな国際感覚と実践的なコミュニケーション能力を身につけることができます。

　高松北中高での６年間はとても充実していました。中学では外部のサッカークラブチームに、高校では
サッカー部に所属していました。私は高校１年生のコース選択の時、アスリートとしての知識や技術を身に
つけたいと考えスポーツコースを選びました。
　スポーツコースには、各部活動の中心として活躍し、模範となる人物が多くいます。私生活から競技に対
する熱量を感じ、とても刺激になりました。私自身素晴らしいクラスメイトのおかげで、人としてもアスリー
トとしても成長することができたと思います。また、スポーツコースでは普段の体育では取り組むことのな
い専門的な授業や、各競技のスペシャリストの先生たちの指導を受けることができます。特に栄養やトレーニングの話は今でも大変役に
立っています。他競技の動作や知識は自分の競技にもたくさん活かすことができ、自分のサッカーの能力も上がったと感じています。そし
て、クラスメイトはスポーツをしていることもあり、皆負けず嫌いだったので学習面でも争いながら切磋琢磨することができました。
　高松北中高で部活動でも勉強でも上を目指したいと考えている人には、スポーツコースはとてもお勧めです。ぜひスポーツコースに入っ
て、競技者としても人としても成長し、充実した高校生活を送ってほしいと思います。

●テニス　　●剣道　　　●サッカー　●ラグビー　●フェンシング　　　●レスリング
●陸上競技　●軟式野球　●体操　　　●水泳　　　●女子バレーボール　●女子バスケットボール

心身を鍛練する多彩な部活動

女子バスケットボール部女子バレーボール部水泳部体操部

軟式野球部陸上競技部フェンシング部 レスリング部

テニス部 剣道部 サッカー部 ラグビー部

●美術　 ●放送　 ●合唱　 ●吹奏楽
●邦楽　 ●書道

すべての生徒が輝き未来を創造する
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先取りコース

標準コース

中2の内容 受験対策

3年2年1年3年2年

高松北中学校 高松北高等学校
1年

中2の内容 中3の内容 高3の内容高2の内容高1の内容

中3の内容 高2の内容
中1の内容

高1の内容

高松北中・北高　６年間の主な教育プログラム

大
　学
　等

市町立中学校等

高松北中の先取り学習・コースについて（数学・英語）

高松北高等学校

飛翔１
クラス

飛翔２
クラス

一般
クラス

飛翔コース
文系・理系

グローバルコース
文系・理系

カルチャーコース

スポーツコース

●多様なニーズに対応したコース

高松北中学校

１年 2年 3年 １年 2年 3年

○英語175時間
(35時間増)

○美術＋音楽
105時間
(15時間増)

○総合的な
学習の時間
70時間
（20時間増）

先取りコース

●先取り学習（数学、英語）

標準コース
標準コース

●より深く学ぶための授業時間増（年間）

○英語
175時間
(35時間増 )

○数学
140時間
(35時間増 )

○英語
175時間
(35時間増)

○数学
175時間
(35時間増)

北中高の三つの信条
「人に迷惑をかけない」「人を侮辱しない」「困難から逃げない」

小
　学
　校

入
学
者
選
抜

入学者選抜

グローバルな感性と幅広い視野、主体的な行動力・実践力で新たな社会を切り拓く

6 5年一貫の　大プロジェクト
「次世代社会創生リーダー」を育成「次世代社会創生リーダー」を育成

高3の内容

文化部

運動部

合唱部

邦楽部

美術部 放送部

吹奏楽部

書道部

飛翔
プロジェクト
○全生徒対象の確
かな学力育成事
業
○中高連携の指導
体制と徹底した
個別指導
○先取り学習によ
る早期の大学受
験対策
○難関国公立大学
志望者への徹底
指導

キャリア
開拓プロジェクト
○「東大からオリン
ピックまで」を
スローガンに夢
を開拓
○学校独自のキャ
リア・パスポー
トで夢の発見を
支援
○６年一貫で計画
的キャリア形成

グローバル人材
育成プロジェクト
○６年間の計画的
なグローバル教育
○豊かな国際感覚
・高度な英語コ
ミュニケーション
能力育成
○国内外への多彩
な研修旅行実施

探究力
育成プロジェクト
○地域創生リーダー
育成プログラム
○高度な探究力と
主体的な行動力の
育成
○グローバルな視点
で地域課題を探究
○県や高松市、大学、
企業等と連携

スーパーアスリート
支援プロジェクト
○学校独自に世界を
目指すアスリート
支援
○高度な競技力育成
○スポーツによる
地域振興策の探究
力や企画力、実践
力育成
○学校挙げての支援


